PAGE
2

Российская Федерация

Иркутская область

АДМИНИСТРАЦИЯ

Ангарского городского округа

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

09.07.2020

№ 582-па
О внесении изменений в постановление администрации Ангарского городского округа
от 15.07.2015 № 500-па «О создании межведомственной комиссии по обеспечению прав граждан на вознаграждение за труд и снижению неформальной занятости в Ангарском городском округе»
Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Ангарского городского округа, администрация Ангарского городского округа
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в постановление администрации Ангарского городского округа
от 15.07.2015 № 500-па «О создании межведомственной комиссии по обеспечению прав граждан на вознаграждение за труд и снижению неформальной занятости в Ангарском городском округе» (в редакции постановлений администрации Ангарского городского округа от 30.12.2015 № 2127-па, от 27.04.2016 № 893-па,
от 30.08.2016 № 2013-па, от 30.01.2017 № 103-па, от 28.03.2017 № 479-па,
от 11.12.2017 № 1907-па, от 23.07.2018 № 907-па, от 13.11.2018 № 1254-па,
от 07.05.2019 № 406-па, от 05.09.2019 № 904-па), далее – постановление, следующие изменения:

1.1. Приложение № 1 «Состав межведомственной комиссии по обеспечению прав граждан на вознаграждение за труд и снижению неформальной занятости в Ангарском городском округе» к постановлению изложить в новой редакции (Приложение № 1 к настоящему постановлению).

1.2. Приложение № 2 «Положение о межведомственной комиссии по обеспечению прав граждан на вознаграждение за труд и снижению неформальной занятости в Ангарском городском округе» к постановлению изложить в новой редакции (Приложение № 2 к настоящему постановлению).

2. Настоящее постановление опубликовать в газете «Ангарские ведомости» и разместить на официальном сайте Ангарского городского округа в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на первого заместителя мэра Ангарского городского округа.
Мэр Ангарского городского округа

С.А. Петров
Приложение № 1

к постановлению администрации

Ангарского городского округа

от 09.07.2020 № 582-па

«Приложение № 1

УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации

Ангарского городского округа

от 15.07.2015 № 500-па

СОСТАВ

 межведомственной комиссии по обеспечению прав граждан на вознаграждение
за труд и снижению неформальной занятости в Ангарском городском округе

	Председатель комиссии
	–
	первый заместитель мэра Ангарского городского округа

	Заместитель председателя комиссии
	–
	заместитель председателя Комитета по экономике и финансам администрации Ангарского городского округа

	Секретарь комиссии
	–
	главный специалист отдела по труду и социально-трудовым отношениям Комитета по экономике и финансам  администрации Ангарского городского округа

	Члены комиссии:
	–
	председатель комитета по правовой и кадровой политике администрации Ангарского городского округа

	–
	председатель Комитета по управлению муниципальным имуществом администрации Ангарского городского округа

	–
	начальник Управления по внегородским территориям администрации Ангарского городского округа

	–
	начальник отдела сельского хозяйства администрации Ангарского городского округа

	–
	начальник отдела по стратегическому развитию территории администрации Ангарского городского округа

	–
	начальник отдела потребительского рынка управления по общественной безопасности администрации Ангарского городского округа

	–
	председатель Комитета по экономике и финансам  администрации Ангарского городского округа

	–
	начальник отдела по труду и социально-трудовым отношениям Комитета по экономике и финансам  администрации Ангарского городского округа

	–
	руководитель следственного отдела по городу Ангарск Следственного управления Следственного комитета Российской Федерации по Иркутской области  (по согласованию)

	–
	начальник отдела правового надзора и контроля в непроизводственной сфере Государственной инспекции труда в Иркутской области (по согласованию)

	–
	начальник Управления Министерства внутренних дел России по Ангарскому городскому округу (по согласованию)

	–
	начальник Инспекции Федеральной налоговой службы по городу Ангарску Иркутской области (по согласованию)

	–

	начальник государственного учреждения – Управления Пенсионного Фонда Российской Федерации в Ангарском городском округе Иркутской области (по согласованию)

	–
	директор филиала № 8 государственного учреждения – Иркутского регионального отделения Фонда Социального страхования Российской Федерации (по согласованию)

	–
	директор Областного государственного казенного учреждения Центр занятости населения города Ангарска (по согласованию)

	–
	председатель Координационного совета организаций профсоюзов – представитель Иркутского Профобъединения в муниципальном образовании Ангарского городского округа (по согласованию)

	–
	начальник отдела – старший судебный пристав Ангарского районного отдела судебных приставов УФССП России по Иркутской области (по согласованию)»

Мэр Ангарского городского округа
                                    С.А. Петров

Приложение № 2

к постановлению администрации

Ангарского городского округа

от 09.08.2020 № 582-па

«Приложение № 2

УТВЕРЖДЕНО

постановлением администрации

Ангарского городского округа

от 15.07.2015 № 500-па

ПОЛОЖЕНИЕ

о межведомственной комиссии по обеспечению прав граждан на вознаграждение
за труд и снижению неформальной занятости в Ангарском городском округе

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Межведомственная комиссия по обеспечению прав граждан на вознаграждение за труд и снижению неформальной занятости в Ангарском городском округе (далее – Комиссия) является консультативно-совещательным органом при администрации Ангарского городского округа, образованным в целях обеспечения взаимодействия отраслевых (функциональных) органов администрации Ангарского городского округа, территориальных органов федеральных органов исполнительной власти, органов государственной власти Иркутской области, территориальных объединений профсоюзов (далее – органы и организации) по вопросам обеспечения прав граждан на вознаграждение за труд и снижения неформальной занятости в Ангарском городском округе.

1.2. Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными законами, правовыми актами Правительства Российской Федерации, законами Иркутской области, иными правовыми актами Иркутской области, муниципальными правовыми актами Ангарского городского округа, методическими рекомендациями органам местного самоуправления муниципальных образований Иркутской области в отношении мер по погашению задолженности по заработной плате, налогу на доходы физических лиц и страховым взносам, утвержденными областной межведомственной комиссией по обеспечению прав граждан на вознаграждение за труд (далее – методические рекомендации), а также настоящим Положением.

1.3. Комиссия взаимодействует с хозяйствующими субъектами, осуществляющими свою деятельность на территории Ангарского городского округа (далее – хозяйствующие субъекты), по вопросам обеспечения прав граждан на вознаграждение за труд и снижения неформальной занятости в Ангарском городском округе в рамках наделенных полномочий.

1.4. Решения Комиссии носят рекомендательный характер.

2. ОСНОВНЫЕ ЗАДАЧИ КОМИССИИ

2.1. Основными задачами Комиссии являются:

2.1.1. Разработка мероприятий и предложений, направленных на обеспечение соблюдения требований трудового законодательства в части оплаты труда, снижения (погашения) задолженности по заработной плате и начислений на нее в целом по муниципальному образованию и отдельно по каждому хозяйствующему субъекту.

2.1.2. Разработка мероприятий и предложений, направленных на обеспечение соблюдения требований трудового законодательства в части снижения уровня неформальной занятости, легализацию заработной платы.

3. ПРАВА КОМИССИИ

3.1. Комиссия в пределах своей компетенции имеет право:

3.1.1. Запрашивать и получать в установленном порядке у органов и организаций, хозяйствующих субъектов информацию, необходимую для работы Комиссии, по вопросам, относящимся к деятельности Комиссии, с учетом соблюдения коммерческой и налоговой тайны.

3.1.2. Приглашать на свои заседания должностных лиц (представителей) органов и организаций, специалистов, экспертов, граждан.

3.1.3. Создавать рабочие группы по рассмотрению вопросов, относящихся к деятельности Комиссии:

1) по обеспечению прав граждан на вознаграждение за труд в Ангарском городском округе;

2) по снижению неформальной занятости в Ангарском городском округе.

3.1.4. Разрабатывать и направлять в адрес органов и организаций рекомендации и предложения по вопросам, относящимся к деятельности Комиссии.

3.1.5. Заслушивать на своих заседаниях отчеты, информацию и иные сведения председателя Комиссии, членов Комиссии, приглашенных лиц по вопросам, относящимся к деятельности Комиссии.

3.1.6. Обращаться в территориальные органы федеральной инспекции труда, правоохранительные, контрольно-ревизионные, фискальные службы по инициированию проверок и ревизий финансово-хозяйственной деятельности хозяйствующих субъектов, допустивших трудовые отношения с работниками без их официального оформления в соответствии с трудовым законодательством.

3.1.7. Приглашать и заслушивать руководителей (представителей) хозяйствующих субъектов по вопросам, отнесенным к деятельности Комиссии.

3.1.8. Осуществлять контроль исполнения решений, принятых Комиссией (рабочей группой).

3.1.9. Осуществлять иные полномочия по вопросам, относящимся к деятельности Комиссии.

4. СОСТАВ КОМИССИИ, ОРГАНИЗАЦИЯ ЕЕ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ

4.1. Комиссия формируется в составе председателя, заместителя председателя, секретаря и иных членов Комиссии.

4.2. В состав членов Комиссии входят по согласованию должностные лица (представители) органов и организаций.

4.3. Комиссия осуществляет свою деятельность в форме заседания Комиссии и заседаний рабочих групп.

4.4. Рабочие группы, указанные в подпункте 3.1.3 пункта 3.1 настоящего Положения (далее – рабочая группа), формируются из состава членов Комиссии. Состав рабочих групп утверждается решением Комиссии.

5. ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ КОМИССИИ И РАБОЧИХ ГРУПП

5.1. Заседание Комиссии и заседание рабочей группы ведет председатель Комиссии, а в случае его отсутствия – заместитель председателя Комиссии.

В случае отсутствия председателя Комиссии и заместителя председателя Комиссии заседание Комиссии (рабочей группы) ведет член Комиссии (рабочей группы), избранный большинством голосов из числа присутствующих на заседании Комиссии (рабочей группы), далее – председательствующий.

5.2. Заседания Комиссии проводятся по мере необходимости, но не реже одного раза в год, для решения вопросов, касающихся организации деятельности Комиссии, подведения итогов работы за год, разработки совместных мероприятий и предложений в целях реализации основных задач Комиссии, а также в иных случаях, относящихся к деятельности Комиссии. Решения принимаются большинством голосов присутствовавших на заседании Комиссии путем открытого голосования. В случае равенства голосов голос председательствующего является решающим.

5.3. Заседания рабочей группы проводятся по мере необходимости, но не реже одного раза в квартал. Решения принимаются большинством голосов присутствовавших на заседании членов рабочей группы путем открытого голосования. В случае равенства голосов голос председательствующего является решающим.
5.4. Дата, время, место проведения, повестка заседания Комиссии (рабочей группы) определяются регламентом, который подписывает председатель Комиссии, либо заместитель председателя Комиссии.

5.5. Члены Комиссии (рабочей группы) принимают личное участие в деятельности Комиссии (рабочей группы) либо направляют представителей, а в случае отсутствия вправе изложить свое мнение по рассматриваемым вопросам в письменном виде и направить секретарю Комиссии за 2 рабочих дня до начала заседания Комиссии (рабочей группы).

5.6. Регламент очередного заседания Комиссии (рабочей группы) доводится до членов Комиссии (рабочей группы) не позднее, чем за 15 рабочих дней до даты проведения заседания Комиссии (рабочей группы).

В случае проведения заседания Комиссии (рабочей группы) в целях рассмотрения обращений граждан, хозяйствующих субъектов, органов и организаций, регламент заседания Комиссии (рабочей группы) доводится до членов Комиссии (рабочей группы) не позднее, чем за 5 рабочих дней до даты проведения заседания Комиссии (рабочей группы).

5.7. Решения Комиссии (рабочей группы) оформляются протоколом, который подписывают председатель Комиссии, а в случае его отсутствия – заместитель председателя Комиссии, либо председательствующий, а также секретарь Комиссии.

5.8. Копия протокола заседания Комиссии (рабочей группы) в течение 5 рабочих дней со дня его подписания направляется в электронном виде членам Комиссии (рабочей группы).

5.9. Приглашенным на заседание Комиссии (рабочей группы), хозяйствующим субъектам, в отношении которых приняты решения, направляется выписка из протокола на бумажном носителе, а также на адрес электронной почты (при наличии) в течение 5 рабочих дней со дня подписания протокола.

5.10. Информация о результатах работы Комиссии за истекший календарный год не позднее 1 марта текущего года доводится до членов Комиссии, заслушивается на заседании Комиссии и оформляется приложением к протоколу заседания.

5.11. Организационное обеспечение деятельности Комиссии (рабочих групп) осуществляет секретарь Комиссии.

6. ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ РАБОЧЕЙ ГРУППЫ по обеспечению
прав граждан на вознаграждение за труд в
АНГАРСКОМ ГОРОДСКОМ ОКРУГЕ

6.1. Рабочая группа по обеспечению прав граждан на вознаграждение за труд в Ангарском городском округе осуществляет свою деятельность в соответствии с методическими рекомендациями  в целях решения задачи, установленной подпунктом 2.1.1 пункта 2.1 настоящего Положения.

6.2. Рабочая группа по обеспечению прав граждан на вознаграждение за труд в Ангарском городском округе осуществляет свою деятельность по направлениям:

6.2.1. Рассмотрение вопросов своевременности выплаты заработной платы, состояния задолженности по заработной плате в целом по муниципальному образованию и отдельно по каждому хозяйствующему субъекту, имеющему задолженность по заработной плате, а также о принятых мерах руководством хозяйствующих субъектов, органами и организациями для разрешения сложившейся ситуации.

6.2.2. Разработка мер, направленных на снижение (погашение) задолженности по заработной плате, отдельно по каждому хозяйствующему субъекту с определением ответственных лиц и сроков исполнения.

6.2.3. Обеспечение взаимодействия органов и организаций по вопросам поступления налога на доходы физических лиц и страховых взносов в налоговый орган в соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и сборах, снижения задолженности по налогу на доходы физических лиц и страховым взносам.

6.2.4. Осуществление мониторинга реализации мер, направленных на снижение (погашение) задолженности по заработной плате.

6.2.5. Обсуждение иных вопросов, относящихся к направлениям деятельности рабочей группы по обеспечению прав граждан на вознаграждение за труд в Ангарском городском округе.

7. ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ РАБОЧЕЙ ГРУППЫ по снижению

неформальной занятости в АНГАРСКОМ ГОРОДСКОМ ОКРУГЕ

7.1. Рабочая группа по снижению неформальной занятости в Ангарском городском округе осуществляет свою деятельность в соответствии с планом мероприятий, направленных на снижение неформальной занятости, легализацию заработной платы и трудовых отношений работников организаций Ангарского городского округа, утвержденным постановлением администрации Ангарского городского округа, в целях решения задачи, установленной подпунктом 2.1.2 пункта 2.1 настоящего Положения.

7.2. Рабочая группа по снижению неформальной занятости в Ангарском городском округе осуществляет деятельность по направлениям:

7.2.1. Проведение анализа ситуации на рынке труда в целях выявления неформальной занятости населения в Ангарском городском округе и выявления работодателей, осуществляющих деятельность на территории Ангарского городского округа, выплачивающих заработную плату в размере ниже установленного трудовым законодательством Российской Федерации.

7.2.2. Организация обмена между органами и организациями информацией о работодателях, использующих труд работников без официального оформления трудовых отношений и нелегальные схемы выплаты заработной платы.

7.2.3. Организация работы по предупреждению и пресечению нарушений трудового законодательства работодателями Ангарского городского округа в части неоформления трудовых договоров с работниками, а также в целях восстановления нарушенных прав работников.

7.2.4. Организация проведения информационных рейдов в отношении хозяйствующих субъектов, для которых наиболее характерна неформальная занятость, с целью проведения разъяснительной работы с работодателями и работниками по вопросам оформления трудовых отношений в соответствии с трудовым законодательством Российской Федерации в пределах полномочий органов, участвующих в них.

7.2.5. Осуществление мониторинга реализации мер, направленных на снижение неформальной занятости населения, легализацию заработной платы и трудовых отношений в Ангарском городском округе.

7.2.6. Информирование населения Ангарского городского округа о принимаемых мерах, направленных на снижение неформальной занятости населения, легализацию заработной платы и трудовых отношений в Ангарском городском округе.

7.2.7. Обсуждение иных вопросов, относящихся к направлениям деятельности рабочей группы по снижению неформальной занятости в Ангарском городском округе.

»

Мэр Ангарского городского округа                                                              С.А. Петров
PAGE